

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE MINAS GERAIS - CODEMIG



Sociedade Anônima de Capital Público
CNPJ/MF 19.791.581/0001-55
Belo Horizonte - MG

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO CODEMIG 2018

Senhores acionistas e demais interessados: A Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais - CODEMIG apresenta à V. Sas. As Demonstrações Financeiras e o relatório dos Auditores Independentes referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2018. O Relatório da Administração encontra-se disponível para consulta no site da Companhia (www.codemig.com.br).

BALANÇO PATRIMONIAL
Em milhares de reais

Ativo	Notas	2018	2017	Passivo	Notas	2018	2017
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	5	338.631	402.165	Contas a pagar	16	426.561	270.197
Títulos e valores mobiliários	6	66.133	295.911	Empréstimos e financiamentos	17	-	116.193
Contas a receber	7	172.547	71.242	Tributos a recolher	18	621	4.192
Dividendos a receber	8	961	1.515	Salários e encargos sociais	19	6	12.540
Impostos e contribuições a recuperar	9	6.803	9.647	Partes relacionadas	15	3.519	-
Outros ativos circulantes		-	279	Outras contas a pagar		20	2.568
Partes relacionadas	15	6.784	-	Total do passivo circulante		430.727	405.690
Total do ativo circulante		591.859	780.759				
Não circulante				Não circulante			
Títulos e valores mobiliários	6	20.000	20.000	Contas a pagar	16	49.324	4.180
Impostos e contribuições a recuperar	9	-	14.941	Empréstimos e financiamentos	17	-	217.395
Depósitos judiciais	10	1.059	17.124	Adiantamentos recebidos	20	136.579	84.512
Estoque de imóveis a comercializar	11	-	30.495	Tributo diferido		-	339
Outros ativos financeiros	12.1	-	177.755	Provisão para contingências	21	18.960	22.921
Partes relacionadas	15	101.549	18.133	Total do passivo não circulante		204.863	329.347
Investimentos	12.2	268	186.080	Total passivo		635.590	735.037
Imobilizado	13	615.296	1.139.532	Patrimônio líquido	22		
Intangível	14	19	15.637	Capital social		10.260	966.915
		615.583	1.341.249	Reserva de capital		591.170	99.513
Total do ativo não circulante		738.191	1.619.697	Ajustes de avaliação patrimonial		-	13.781
Total do ativo		1.330.050	2.400.456	Reservas de lucro		93.030	585.210
				Total do patrimônio líquido		694.460	1.665.419
				Total do passivo e patrimônio líquido		1.330.050	2.400.456

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
Em milhares de reais, exceto o lucro por ação

	Notas	2018	2017
Operações continuadas			
Receita líquida	23	904.474	548.437
Lucro bruto		904.474	548.437
Receitas (despesas) operacionais			
Despesas gerais e administrativas	24	(9.534)	(15.832)
Gastos com desenvolvimento		(73)	-
Resultado com participações societárias	12.2	961	1.121
Lucro antes do resultado financeiro		895.828	533.726
Receitas financeiras	25	41.073	53.344
Despesas financeiras	25	(9.735)	(50.515)
Resultado financeiro		31.338	2.829
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		927.166	536.555
Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido		(1.853)	-
Lucro do exercício das operações continuadas		925.313	536.555
Operações descontinuadas			
Prejuízo do exercício de operações descontinuadas	1 (c)	(14.190)	(263.205)
Lucro líquido do exercício		911.123	273.350
Lucro por ação de operações continuadas e descontinuadas atribuível aos acionistas da Companhia durante o exercício (expressos em R\$ por ação)			
Lucro básico e diluído por ação			
De operações continuadas	27	4.088,66	3.943,68
De operações descontinuadas	27	(62,70)	(1.934,56)
		4.025,96	2.009,12

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
Em milhares de reais

	Notas	2018	2017
Lucro líquido do exercício			
De operações continuadas		925.313	536.555
Outros componentes de operações continuadas			
Ganho líquido de valor justo	6 e 12.1	77	575
Tributos diferidos sobre o ganho e perdas de valor justo		(26)	(195)
Perda na liquidação de instrumentos financeiros	6 e 22 (f)	(1.330)	-
Reversão de tributos diferidos	6 e 22 (f)	365	-
Resultado abrangente das operações continuadas		924.399	536.935
Lucro líquido do exercício			
De operações descontinuadas		(14.190)	(263.205)
Outros componentes de operações descontinuadas			
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo de coligadas e controladas	12.2	44	388
Resultado abrangente das operações descontinuadas		(14.146)	(262.817)
Resultado abrangente total do exercício		910.253	274.118

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
Em milhares de reais

	Capital social	Reserva de capita	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva de lucros		Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
				Reserva legal	Retenção de lucros		
Em 31 de dezembro de 2016	845.430	25.180	13.013	34.276	444.827	-	1.362.726
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	273.350	273.350
Outros resultados abrangentes							
Ganho líquido de valor justo	-	-	575	-	-	-	575
Tributos diferidos sobre o ganho e perdas de valor justo	-	-	(195)	-	-	-	(195)
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo de coligadas e controladas	-	-	388	-	-	-	388
Total do resultado abrangente do exercício			768			273.350	274.118
Outras mutações no patrimônio líquido							
Aumento de capital	121.485	-	-	-	-	-	121.485
Agio na emissão de ações	-	74.333	-	-	-	-	74.333
Constituição de reservas	-	-	-	13.668	169.682	(183.350)	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	(77.243)	(90.000)	(167.243)
Em 31 de dezembro de 2017	966.915	99.513	13.781	47.944	537.266	-	1.665.419
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	911.123	911.123
Outros resultados abrangentes							
Ganho líquido de valor justo (nota 6)	-	-	77	-	-	-	77
Tributos diferidos sobre o ganho e perdas de valor justo	-	-	(26)	-	-	-	(26)
Perda na liquidação de instrumentos financeiros (nota 6 e 22 (f))	-	-	(1.330)	-	-	-	(1.330)
Reversão de tributos diferidos (nota 6 e 22 (f))	-	-	365	-	-	-	365
Ajuste de avaliação patrimonial reflexo de coligadas e controladas	-	-	44	-	-	-	44
Total do resultado abrangente do exercício			(870)			911.123	910.253
Outras mutações no patrimônio líquido							
Baixa de acervo líquido por cisão (nota 1 (c))	(956.872)	-	(12.911)	(45.935)	(316.814)	-	(1.332.532)
Aumento de capital (nota 22 (a))	217	491.657	-	-	(220.072)	-	271.802
Constituição de reservas (nota 22 (d))	-	-	-	43	90.598	(90.641)	-
Distribuição de dividendos (nota 22 (e))	-	-	-	-	-	(820.482)	(820.482)
Em 31 de dezembro de 2018	10.260	591.170	-	2.052	90.978	-	694.460

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Página 1 de 8



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço <http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade>, sob o número 3201903142102010125.